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Введение

Актуальность и разработанность темы исследования

Интенсивные течения расплавленных металлов, которые генерируются

сильными электромагнитными полями или значительными перепадами темпе­

ратуры, играют важную роль в современных технологических приложениях.

Изучение этих течений и процессов в реальных условиях их существования либо

затруднено, либо невозможно, даже с использованием современных методов и

подходов. Это служит причиной проведения исследований моделей этих про­

цессов в лабораторных масштабах при существенно более низких значениях

реальных параметров и размеров. Вопрос возможности распространения по­

лученных результатов на реальные масштабы процессов остается открытым.

Поэтому в данной работе основной упор делается на изучение процессов в жид­

ких металлах, происходящих в области значений параметров, характерных для

технологических приложений, т.е. при интенсивных силовых воздействиях и

высоких температурах.

Генерация течений электромагнитными силами, их взаимодействие с маг­

нитными полями, свойства и влияние на другие процессы изучает магнитная

гидродинамика (МГД). Жидкий металл редко находится в изотермическом

состоянии, поэтому его течения подвержены действию сил плавучести. Металлы

в расплавленном состоянии имеют высокую электропроводность и теплопро­

водность, и, как следствие, низкое число Прандтля. Возможность детального

изучения МГД-явлений и конвекции в жидкостях с низким числом Прандтля

появилась сравнительно недавно благодаря развитию вычислительной техники,

так как эти расчеты требуют использования мелких сеток. Сложности экспе­

риментальных исследований МГД-процессов и конвекции в жидких металлах

(например, натрии) обусловлены их химической активностью и высокой темпе­

ратурой.
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Объектами исследования диссертационной работы выступают гидродинами­

ческие и термодинамические процессы в жидких металлах. Они происходят при

нелинейных взаимодействиях между электромагнитными и температурными

полями, и созданными ими вихревыми течениями. Изучается их влияние на

процессы теплопереноса, кристаллизации генерации и измерения транзитных по­

токов. Адекватное описание указанных явлений и процессов требует разработки

новых теоретических и экспериментальных подходов.

Практический интерес к магнитогидродинамическим и теплофизическим

процессам в жидких металлах обусловлен задачами металлургии и энергетики.

В сфере энергетики электровихревые течения возникают в жидкометалличских

батареях с локализованным подводом тока. Применение жидкого металла как

теплоносителя в атомных станциях на быстрых нейтронах и в разрабатыва­

емых термоядерных реакторах вызывает интерес к изучению конвективного

теплообмена в натрии и взаимодействию разнотемпературных потоков с целью

определения опасных с точки зрения термоциклической усталости частот. В

металлургии электромагнитные силы нашли применение благодаря возмож­

ности создания течения без прямого контакта с расплавами, находящимися

при высоких температурах. Электромагнитные насосы активно используются

для перекачивания жидкого металла как на литейном производстве, так и на

атомных станциях, а электромагнитные перемешиватели позволяют гомогенизи­

ровать состав и размер зерна слитка. Исследования возникающих физических

эффектов в данных процессах еще далеки от завершения.

В физических экспериментах наиболее часто применяют такие металлы,

как галлий, ртуть, оловянно-свинцовые сплавы, натрий. Их непрозрачность

исключает возможность применения широко используемых оптических полевых

и лазерных методов для изучения течений. Поэтому используются такие способы

измерения, как термопарные и оптоволоконные зонды, кондукционные датчики

и ультразвуковой доплеровский анемометр, который активно использовался в
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диссертационном исследовании. Эти методы подходят для относительно низко­

температурных металлов, таких, как галлий и ртуть. Жидкий натрий широко

применяется в научных исследованиях из-за удачного сочетания его физических

свойств. К тому же, только результаты, полученные в экспериментах с жидким

натрием, можно использовать для верификации расчетных кодов, с помощью

которых ведется разработка атомных станций с натриевым теплоносителем. При

этом речь идет о процессах, происходящих при высоких температурах. Работы с

натрием требуют создания установок и стендов повышенной безопасности. Это

вызывает необходимость развития и совершенствования методов эксперимента с

жидкими металлами.

Теоретические, численные и экспериментальные исследования теплофизи­

ческих и МГД-процессов в жидких металлах активно велись и ведутся учеными

разных стран. Рост числа публикаций свидетельствует о важности и актуально­

сти исследований по этой теме. Здесь и далее упомянуты фамилии лишь неко­

торых, далеко не всех ученых, которые внесли существенный вклад в развитие

данного направления исследований, а также некоторые научные организации.

Электровихревые течения и связанные с ними приложения изучались таки­

ми учеными, как Щербинин, Бояревич, Чудновский, Жилин (СССР), Ивочкин,

Казак (Россия), Kelley, Sadoway, Zikanov (США), Wier, Stefani, Weber (Германия),

Davidson (Великобритания), Nore, Herreman (Франция). Течения, вызванные

воздействием переменных магнитных полей, турбулентность этих течений, и их

влияние на процессы перемешивания и кристаллизации изучали Повх, Чекин,

Капуста, Гельфгат, Цинобер (СССР), Тимофеев, Цаплин, Хрипченко, Кривилев,

Любимова (Россия), Branover, Golbraikh (Израиль), Moffat, Pericleous (Вели­

кобритания), Asai, Yasuda, Ozoe, Tagawa (Япония), Gerbeth, Eckert, Cramer,

Nacke (Германия). Конвективные течения и конвективный теплообмен изуча­

ли Гершуни, Жуховицкий, Зимин (СССР), Фрик, Генин, Свиридов (Россия),

Grossman, Schumacher (Германия), Cioni, Sommeria (Франция), Verzicco (Италия).

Генерация транзитных течений, их взаимодействие с вихревыми течениями и
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связанные с ними приложения изучали Кирко, Верте, Вольдек, Цинобер, Охре­

менко, Лиелпетер, Колесников (СССР), Кириллов, Преслицкий (Россия), Thess,

Büler (Германия), Westin (Швейцария), Cuevas (Мексика), Fautrelle, Etay, Moreau,

Chopart (Франция), Kenjeres (Нидерланды), Hosseni, Kimura (Япония).

Наиболее активно в исследования термодинамических и МГД-процессов в

жидких металлах вовлечены такие научные институты, как Institute of Fluid

Dynamic (г. Дрезден-Россендорф, Германия), НИУ Московский энергетиче­

ский институт (г. Москва), University of Göttingen (г. Геттинген, Германия),

ОИВТ РАН (г. Москва), Сибирский Федеральный университет (г. Красно­

ярск), Technische Universität Ilmenau (г. Ильменау, Германия), ИМСС УрО

РАН (г. Пермь), НИИЭФА им Ефремова (г. Санкт-Петербург), Institute of

Electrotechnology (г. Ганновер, Германия), Ben-Gurion University (г. Беер-Шева,

Израиль), LIMSI CNRS (г. Париж, Франция) и др.

Таким образом, научная актуальность темы исследования обусловлена как

развитием фундаментальных знаний о поведении магнитогидродинамических

и конвективных течений жидкого металла, так и практическими задачами

металлургической и энергетической промышленности по совершенствованию

существующих и созданию новых МГД-технологий.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является разработка единого магнитогид­

родинамического подхода и решение с его помощью группы задач исследования

течений жидкого металла и их влияния на процессы кристаллизации, теплооб­

мена, регистрации расхода и генерации перепада давления в контексте проблем

металлургии и энергетики. Для достижения поставленной цели решены следу­

ющие задачи.

1. Выяснение особенностей поведения крупномасштабных полоидальных и

азимутальных течений в цилиндрических ячейках с локализованным подводом

электрического тока во внешнем магнитном поле.
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2. Определение характеристик и измерение свойств турбулентности течений,

созданных бегущими и вращающимися магнитными полями в цилиндрических

ячейках, а также поиск конфигураций этих полей, создающих наиболее развитое

азимутальное и полоидальное течение.

3. Определение влияния воздействия течений, созданных бегущими и вра­

щающимися магнитными полями, на процесс направленной кристаллизации и

распределение свойств затвердевшего металла.

4. Анализ в физическом эксперименте поведения крупномасштабной кон­

вективной циркуляции жидкого натрия в короткой цилиндрической ячейке при

разных углах наклона его оси относительно вертикали.

5. Определение зависимости характеристик турбулентного конвективного

теплообмена путем экспериментов в цилиндрических ячейках с жидким натрием,

имеющих различные отношения длины к диаметру, от угла наклона их оси

относительно вертикали.

6. Определение характеристик процессов обтекания магнитного препят­

ствия и генерации транзитных течений в цилиндрических каналах, а также

разработка методик и устройств для создания и контроля интенсивных потоков.

7. Анализ температурных пульсаций в области течения и на стенке цилин­

дрического канала в физическом эксперименте по смешению разнотемператур­

ных потоков жидкого натрия.

Научная новизна

1. Впервые объяснены причины потери интенсивности крупномасштабного

полоидального течения во внешнем магнитном поле, а также экспериментально

получены характеристики этого течения.

2. Впервые показана возможность определения с помощью кросс-корреля­

ционного вейвлет-анализа достоверной части турбулентных спектров течений,
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созданных бегущими или вращающимися магнитными полями, а также воз­

можность создания развитого в объеме ячейки течения путем чередования

направления вращающегося поля по высоте.

3. Впервые в эксперименте показано, что использование совокупности бегу­

щего и вращающегося магнитных полей существенно улучшает и гомогенизирует

распределение свойств цилиндрических слитков, а управление характеристиками

полей позволяет влиять на поведение границы твердой и жидкой фазы.

4. Впервые обнаружено наличие интенсивных колебаний крупномасштаб­

ной конвективной циркуляции в коротком канале при углах наклона его оси

относительно вертикали вплоть до 40 градусов.

5. Впервые экспериментально получены зависимости характеристик турбу­

лентного конвективного теплообмена в цилиндрических каналах с различным

аспектным соотношением от угла их наклона относительно вертикали и осевого

перепада температуры.

6. Впервые определены характеристики пульсаций течения, возникающих

при обтекании магнитного препятствия в цилиндрическом канале, а также

предложена методика контроля электропроводности среды на основе поиска

экстремума на характеристиках электромагнитного индуктора бегущего поля.

7. Впервые получены экспериментальные характеристики процесса смеше­

ния разнотемпературных потоков натрия с оценкой частоты пульсации темпера­

туры на наружной поверхности канала.

Теоретическая и практическая значимость работы

Общая теоретическая значимость результатов работы заключается в получе­

нии систематических теоретических и экспериментальных знаний, необходимых

для понимания эволюции крупномасштабных течений жидкого металла, а также

влияния этих течений на процессы кристаллизации, теплопереноса и генерации

перепада давления. Значимость в плане методов и подходов состоит в разра­

ботке и создании комплексных верифицированных математических моделей и
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экспериментальных установок для изучения этих процессов, что создает задел

для проведения дальнейших исследований.

1. Результаты исследования вихревых течений, их взаимодействия, устой­

чивости, турбулентности вносят существенный вклад в теорию магнитогидро­

динамических течений, а разработанные методы и подходы развивают теорию

физического эксперимента.

2. Результаты экспериментального исследования конвективного и вынуж­

денного теплообмена в жидком натрии и разработанные экспериментальные

методики существенно дополняют теорию теплофизических процессов в средах

с низким числом Прандтля.

3. Результаты изучения вихревых течений жидких металлов существенно

развивают теорию магнитогидродинамического воздействия на расплавленные

металлы и сплавы, и ее приложения к процессам перемешивания, кристаллиза­

ции, генерации и контроля транзитных потоков.

Общая практическая значимость результатов работы состоит в совершен­

ствовании существующих технологий и создании заделов для перехода к техно­

логиям следующего поколения в энергетической и металлургической промыш­

ленностях в рамках инновационного развития экономики и импортозамещения.

1. На основе результатов, полученных при изучении математических моде­

лей и физических экспериментов, разработаны и созданы новые высокотемпера­

турные электромагнитные насосы, перемешиватели, расходомеры со 2-3 уровнем

готовности технологии для предприятий металлургии и атомной промышлен­

ности; жидкометаллический натриевый стенд используется для проведения

приемо-сдаточных испытаний аппаратов для атомных станций.

2. Результаты исследования поведения электровихревых течений во внеш­

них магнитных полях необходимо учитывать при разработке и конструировании

жидкометаллических батарей, дуговых печей, аппаратов дуговой сварки.

3. Результаты изучения конвективного теплообмена в цилиндрическом

объеме и теплообмена при смешении разнотемпературных потоков жидкого
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натрия использованы для верификации расчетных кодов при конструировании

новых электростанций с жидкометаллическими теплоносителями.

Методология и методы исследования

Изучаемые в работе математические модели основаны на уравнениях маг­

нитной гидродинамики. В большинстве случаев применялось электродинами­

ческое приближение, позволяющее раздельно решать задачу поиска электро­

магнитных сил и задачи гидродинамики и теплопереноса. Часть задач реше­

на в безындукционном приближении. Все задачи исследовалась в трехмерной

постановке. Численная реализация была выполнена автором в лицензионной

программной среде Ansys Emag на языке APDL (электромагнитная часть), Ansys

Fluent с применением подпрограмм UDF, написанных на языке C (гидродина­

мическая и теплофизическая части), Ansys Fluent с MHD модулем (процессы в

безындукционном приближении). Расчеты выполнены на многопроцессорных

компьютерах с использованием параллельных вычислений. Для переноса полей

с электромагнитной на гидродинамическую сетку применялись программы, на­

писанные на языках Matlab и Python. Все расчеты проверялись на сеточную

сходимость и устойчивость.

Обработка результатов вычислений, экспериментов, построение графиков

и полей проводилась с помощью программ, написанных на языках Matlab и

Python. Используемые в работе Фурье, вейвлет и кросскорреляционный анализы

были тщательно протестированы на модельных сигналах. Для локализации на

фотографиях зерен в задачах кристаллизации, а также для обработки изоб­

ражений тепловизора в задачах теплообмена, использовались оригинальные

программы, написанные автором на языке Matlab, прошедшие тестирование.

Экспериментальные исследования выполнены на созданных оригиналь­

ных установках, которые разработал автор в лицензионной конструкторской

среде SolidWorks. В большинстве исследований в качестве жидкого металла

использовалась галлиевая эвтектика, жидкая при комнатной температуре. Для
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получения информации о поведении профиля скорости применялись уникаль­

ные в РФ ультразвуковые доплеровские анемометры (DOP-2000 и DOP-5000).

Измерительные системы дополнялись оригинальными кондукционными дат­

чиками скорости для изучения турбулентности. Термопары использовались

для получения температуры и восстановления профилей скорости с помощью

кросс-корреляционного анализа. Для получения распределения температуры

на стенках каналов использовалась высокоскоростная тепловизионная камера

FLIR SC5000. Существенная часть работ выполнена на жидком натрии, что

вызвало необходимость создания целого комплекса основных и вспомогательных

установок и систем для обеспечения мер повышенной безопасности.

Положения, выносимые на защиту

1. Причиной потери интенсивности крупномасштабного полоидального тече­

ния в цилиндрической ячейке с локализованным подводом электрического тока

является формирование дополнительного полоидального течения вследствие

появления аксиального градиента центробежной силы.

2. С помощью кросс-корреляционного вейвлет-анализа можно выделить

достоверную часть турбулентных спектров течения, созданного бегущими или

вращающимися магнитными полями, а чередование направления вращающе­

гося магнитного поля по высоте цилиндрической ячейки приводит к наиболее

развитому азимутальному и полоидальному течениям.

3. Одновременное воздействие бегущего и вращающегося магнитных по­

лей в ходе процесса кристаллизации существенно улучшает и гомогенизирует

распределение свойств слитков.

4. В короткой цилиндрической ячейке пульсации конвективной крупно­

масштабной циркуляции натрия сохраняются вплоть до 40 градусов наклона

относительно вертикали, а использование в эксперименте теплообменников с

индукторами повышает однородность граничных условий на торцах канала.
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5. В цилиндрических ячейках с жидким натрием с различным отношением

длины к диаметру зависимости интенсивности теплообмена от угла наклона

близки по форме и имеют экстремум при наклоне около 60 градусов, при этом

характеристики пульсаций скорости при малых углах показывают существенное

отличие поведения течений в короткой и длинной ячейках.

6. В цилиндрическом канале неизотермическое обтекание локализованного

магнитного препятствия порождает слабозатухающие по потоку пульсации,

а положение экстремума на характеристиках электромагнитного индуктора

бегущего поля определяется электропроводностью среды.

7. В зоне смешения разнотемпературных потоков натрия возникают неизо­

термические пульсации скорости, приводящие к появлению на наружной стенке

канала областей с пульсирующей температурой.

Степень достоверности и апробация результатов

Результаты работы получены путем математического моделирования либо

физического эксперимента. Численные исследования и обработка результатов

расчетов и экспериментов выполнялись в коммерческих проверенных научным

сообществом пакетах программ («Ansys», «Matlab»). В большинстве работ вы­

полнена верификация математических моделей путем сравнения результатов

расчетов и экспериментов. Верификация показала качественное, а в большинстве

случаев и количественное, согласие результатов. В экспериментах использова­

на измерительная аппаратура, произведенная фирмами, имеющими высокую

репутацию в мировом научном сообществе («Signal Processing», «Lakeshore»,

«National Instruments», «Agilent», «FLIR»), при этом методики были тестированы

в специальных экспериментах, а результаты измерений воспроизводились в

однотипных реализациях.

Результаты лично докладывались автором и обсуждались на следующих

конференциях: Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теорети­

ческой и прикладной механики (2011 г., Нижний Новгород; 2019 г., Уфа; 2023
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г., Санкт-Петербург); Российская конференция по магнитной гидродинамике

(2012, 2015, 2018, 2021, 2024 гг., Пермь); International conference on fundamental

and applied magnetohydrodynamics «PAMIR» (2011 г., Борго, Франция; 2019 г.,

Реймс, Франция); Зимняя школа по механике сплошных сред (2013, 2015, 2017,

2019, 2023 гг., Пермь); International symposium on ultrasonic doppler methods for

fluid mechanics and fluid engineering «ISUD» (2012 г., Дрезден-Россендорф, Гер­

мания); Российская национальная конференция по теплообмену «РНКТ» (2018,

2022 гг., Москва); Международная конференция «Кристаллизация: компьютер­

ные модели, эксперимент, технологии» (2019, 2022 гг., Ижевск); International

conference on electromagnetic processing of materials «EPM» (2003 г., Лион, Фран­

ция); Международная конференция «Advanced problems of electrotechnology»

(2020 г., Екатеринбург); Всероссийская конференция «Пермские гидродинами­

ческие научные чтения» (2023 г., Пермь); European fluid mechanics conference

«EFMC» (2012 г., Рим, Италия); Международная конференция «Тепломассооб­

мен и гидродинамика в закрученных потоках» (2021 г., Москва; 2023 г., Нижний

Новгород); Международная конференция «Современные проблемы теплофизи­

ки и энергетики» (2020 г., Москва); Международная конференция «Проблемы


[…]


7. На двухконтурном гидродинамическом стенде изучен процесс смеше­

ния двухтемпературных потоков натрия. Получены экспериментальные данные

по смешению разнотемпературных потоков натриевого теплоносителя, необхо­

димые для проведения верификации кодов. Показано, что поле температуры

на боковой стенке в области смешения, полученное тепловизором, оказалось

нестационарным. Колебания температуры не являются периодическими. Изу­

чение нерегулярных пульсаций и определение оценки их характерной частоты

выполнено с помощью вейвлет-анализа, что позволило оценить интервал частот

пульсаций.

Результаты главы опубликованы в журнальных статьях [25–30].
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Заключение

Итоги выполненного исследования

1. Крупномасштабное электровихревое течение при отсутствии внешнего

магнитного поля совершает колебания с частотой, зависящей от величины сило­

вого параметра. Действие внешнего магнитного поля приводит к возникновению

переходного колебательного режима, после которого течение переходит в стаци­

онарное состояние. Существует интервал значений индукции внешнего поля, в

котором происходит подавление энергии полоидальной компоненты скорости.

Найдена причина, заключающаяся в формировании дополнительного полои­

дального течения вследствие аксиального градиента центробежной силы. На

стационарное состояние этого процесса не влияет ни тип локализованного под­

вода тока, ни временной период развития электромагнитных сил, но магнитное

поле от внешних источников оказывает существенное воздействие.

2. Параметры бегущего и вращающегося магнитных полей существенно

влияют на форму, средние и турбулентные характеристики создаваемого ими

крупномасштабного вихревого течения в цилиндрической ячейке с жидким

металлом. Применена методика кросс-корреляционного вейвлет-анализа для

определения интервала турбулентного спектра, на котором индуктор воздей­

ствует на измерения. Это позволяет выделить интервалы частот, при которых

результаты достоверны. Экспериментально с помощью кондукционных датчиков

скорости получены спектры пульсаций течений, позволяющие характеризовать

турбулентные процессы. Показано, что чередование направления вращающегося

магнитного поля по высоте приводит к наиболее развитому азимутальному и по­

лоидальному течениям. На основе результатов разработан, изготовлен и изучен

лабораторный образец электромагнитного перемешивателя жидкого металла.

3. Воздействие бегущего и вращающегося магнитных полей существенно

влияет на темп кристаллизации жидкого металла в цилиндрической ячейке.

С помощью экспериментов на модельном галлиевом сплаве и ультразвукового
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доплеровского анемометра определены характеристики влияния параметров

магнитного поля на темп кристаллизации. Разработана методика получения

эволюции границы раздела фаз из показаний датчиков ультразвукового допле­

ровского анемометра. Определены зависимости формы межфазного профиля

и темпа кристаллизации от типа бегущего магнитного поля. Численные иссле­

дования позволили определить эволюцию формы границы раздела жидкой и

твердой фаз при воздействии бегущего либо вращающегося магнитных полей.

На основе анализа результатов серии экспериментов по кристаллизации алюми­

ниевых сплавов получены зависимости свойств слитков от параметров бегущего

и вращающегося магнитных полей.

4. Получены экспериментальные результаты при изучении колебания круп­

номасштабной конвективной циркуляции жидкого натрия в цилиндрическом

канале при разных углах наклона его оси относительно вертикали. В корот­

ком канале ось вихря совершает интенсивные колебания при наклоне вплоть

до 40 градусов. Этот факт существенно отличается от полученных ранее дру­

гими авторами результатов для жидкостей с большими числами Прандтля,

показавших сильную стабилизацию вихря при малых углах наклона. Исследо­

вание зависимости степени гомогенизации температуры в теплообменниках с

перемешиванием от параметров бегущего магнитного поля показало, что даже

умеренное воздействие выравнивает температуру в ячейках теплообменников.

Это приводит к повышению точности задания граничных условий, при этом не

влияя на показания термопар.

5. В экспериментах получены характеристики процесса теплообмена в ци­

линдрических ячейках с жидким натрием на специально разработанных экспери­

ментальных установках. Определены зависимости характеристик турбулентного

конвективного теплообмена в цилиндрических ячейках с различным аспектным

соотношением от угла их наклона относительно вертикали и осевого перепа­

да температуры. Обнаружено, что наибольшая интенсивность турбулентного
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конвективного теплообмена в цилиндрических ячейках с жидким металлом до­

стигается при углах их наклона близких к 60 градусам относительно вертикали.

6. Обнаружено, что неизотермическое обтекание магнитного препятствия

транзитным потоком жидкого металла в цилиндрическом канале приводит к

генерации локализованного вихревого течения. Это вихревое течение порождает

пульсации, которые без существенной потери интенсивности распространяются

на значительное расстояние по потоку. Получен набор характеристик процесса

генерации транзитного течения в коаксиальных каналах, которое создается

с помощью индуктора бегущего магнитного поля. Обнаружено, что наличие

экстремума на зависимости перепада давления от частоты тока, питающего

обмотки электромагнитного насоса бегущего поля, позволяет определить элек­

тропроводность среды, что легло в основу разработанной методики контроля ее

степени чистоты. На основе результатов разработан и изготовлен расходомер,

который измеряет скорость на основе корреляционного анализа пульсаций, а

также электромагнитные насосы для исследовательских стендов и атомной

станции с жидкометаллическим теплоносителем.

7. Экспериментально получены характеристики процесса смешения двух

разнотемпературных потоков жидкого натрия в Т-образном тройнике, в котором

горячий натрий течет по основной (прямой) трубе, а холодный поступает из

бокового патрубка. Течение является турбулентным, о чем свидетельствуют

спектры сигналов термопар в потоке. Поле температуры на боковой стенке

в области смешения, полученное тепловизором, оказалось нестационарным.

Области с пульсирующей температурой течения развиваются в зоне смешения и

двигаются вдоль потока. Колебания температуры не являются периодическими.

Изучение нерегулярных пульсаций и определение оценки их характерной частоты

выполнено с помощью вейвлет-анализа. Анализ экспериментальных данных

показал, что значение этой частоты лежит в диапазоне 0.2–0.5 Гц, что является

опасным с точки зрения термоциклической усталости.
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Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшая разработка темы может вестись по трем направлениям. Во­

первых, можно создать более совершенные математические модели на основе

опыта и результатов, полученных в данной работе. Это касается моделей элек­

тромагнитных процессов в однофазных и многофазных средах, моделей кри­

сталлизации в условиях электромагнитного воздействия, моделей турбулентного

теплопереноса и теплообмена в жидких металлах. Во-вторых, созданные экспе­

риментальные установки и стенды, а также методики экспериментов могут быть

использованы для проведения экспериментальных исследований по магнито­

гидродинамическим процессам в жидких металлах, турбулентности, конвекции

в жидких металлах условии электромагнитного воздействия, взаимодействию

интенсивных спиральных потоков жидкого металла при больших магнитных чис­

лах Рейнольдса в условиях действия спиральных магнитных полей. И, наконец,

в третьих, развитая в работе методология и опыт могут быть использованы для

совершенствования существующих и разработки новых технологий и аппаратов

для металлургии, энергетики и транспорта, таких, как электромагнитные насо­

сы, перемешиватели, расходомеры, сепараторы, жидкометаллические батареи,

магнитогидродинамические движители и генераторы.

Согласно стратегии научно-технологического развития Российской Федера­

ции, перечисленные работы относятся к направлению «Переход к экологически

чистой и ресурсосберегающей энергетике, повышение эффективности добычи и

глубокой переработки углеводородного сырья, формирование новых источников,

способов транспортировки и хранения энергии».
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jereš // Physical Review E. – 2008. – Vol. 78, no. 6. – P. 066309.

317. Вольдек, А. Индукционные магнитогидродинамические машины с жидко­

металлическим рабочим телом / А. Вольдек. – Энергия, Ленинград, 1970. –

344

271 с.

318. Верте, Л.А. МГД-технология в производстве черных металлов / Л.А. Верте.

– М.: Металлургия, 1990. – 120 с.

319. Golovenko, E. Numerical simulation of the operation modes of the cylindrical

MHD-pump for dispensing molten aluminum from the stationary mixer /

E. Golovenko, E. Pavlov, V. Kovalsky et al. // Magnetohydrodynamics. – 2011.

– Vol. 47, no. 1. – P. 105–114.

320. Охременко, Н. В. Основы теории и проектирования линейных индукцион­

ных насосов для жидких металлов / Н. В. Охременко. – М.: Атомиздат,

1968. – 396 с.

321. Лиелпетер, Ю. Индукционные МГД машины для жидкого металла / Ю. Ли­

елпетер. – Зинатне, Рига, 1969. – 246 с.

322. Гельфгат, Ю. М. Жидкий металл под действием электромагнитных сил /

Ю. М. Гельфгат, О. А. Лиелаусис, Э. В. Щербинин. – Рига: Зинатне, 1976.

– 231 с.

323. Dementjev, S. Megapie project, experience of electromagnetic pumps oper­

ation in the swiss spallation neutron source / S. Dementjev, F. Groeschel,

N. Jekabsons // Magnetohydrodynamics. – 2008. – Vol. 44, no. 3. – P. 279–288.

324. Khripchenko, S. Pumping effect in a flat MHD channel with an electrovortex

flow / S. Khripchenko, I. Kolesnichenko, V. Dolgikh, S. Denisov // Magnetohy­

drodynamics. – 2008. – Vol. 44, no. 3. – P. 303–313.

325. Denisov, S. The MHD travelling magnetic field pump for liquid magnesium /

S. Denisov, V. Dolgikh, R. Khalilov et al. // Magnetohydrodynamics. – 2013. –

Vol. 49, no. 1-2. – P. 223–229.

326. Kirillov, I. R. Completely two-dimensional model for examining the characteris­

tics of a linear cylindrical induction pump / I. R. Kirillov, D. M. Obukhov //

Technical Physics. – 2005. – Vol. 50, no. 8. – P. 999–1005.

327. Krishbergs, R. Alip with conducting bars in the channel / R. Krishbergs //

Magnetohydrodynamics. – 2009. – Vol. 45, no. 1. – P. 95–102.

345

328. Dementjev, S. On a concept of electromagnetic pump for the liquid metal target

for routine operation in the swiss spallation neutron source / S. Dementjev,

S. Ivanov, M. Wohlmuther // Magnetohydrodynamics. – 2010. – Vol. 46, no. 1.

– P. 59–67.

329. Kim, H. A design and characteristic experiment of the small annular linear

induction electromagnetic pump / H. Kim, Y. Lee // Ann. Nucl. Energy. –

2011. – Vol. 38. – P. 1046–1052.

330. Kim, H. Mhd stability analysis of a liquid sodium flow at the annular gap of an

em pump / H. Kim, Y. Lee // Annals of nuclear energy. – 2012. – Vol. 43. –

P. 8–12.

331. Abdullina, K. 3D numerical modeling of liquid metal turbulent flow in an

annular linear induction pump / K. Abdullina, S. Bogovalov, Y. Zaikov // Ann.

Nucl. Energy. – 2018. – Vol. 111. – P. 118–126.

332. Araseki, H. Magnetohydrodynamic instability in annular linear induction pump:

Part i. experiment and numerical analysis / H. Araseki, I. Kirillov, G. Preslitsky,

A. Ogorodnikov // Nuclear Engineering and Design. – 2004. – Vol. 227, no. 1. –

P. 29–50.

333. Козлов, Ф.А. Жидкометаллические теплоносители ЯЭУ: Очистка от при­

месей и их контроль / Ф.А. Козлов, Л.Г. Волчков, Э.К. Кузнецов, В.В. Ма­

тюхин. – М.: Энергоатомиздат, 1983. – 128 с.

334. Архипов, В. М. Техника работы с натрием на АЭС / В. М. Архипов. – М.

Энергоатомиздат, 1986. – 136 с.

335. Khalilov, R. A combined liquid sodium flow measurement system / R. Khalilov,

I. Kolesnichenko, A. Mamykin, A. Pavlinov // Magnetohydrodynamics. – 2016.

– Vol. 52, no. 1. – P. 53–60.

336. Фрик, П. Г. Турбулентность: подходы и модели. 2-е изд., испр. и доп. /

П. Г. Фрик. – М.: Ижевск: НИЦ «Регулярная и хаотическая динамика»,

2010. – 331 с.

1. c
1.1.
1.2.
1.3.
1.4. , ,
1.5.
1.6.

2. ,
2.1.
2.2. ,
2.3. ,
2.4. ,
2.5.
2.6.

3.
3.1.
3.2. , ,
3.3. , ,
3.4. , ,
3.5.
3.6.

4.
4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.
4.6.

5.
5.1.
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.