ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Колесниченко Ильи Владимировича

Фундаментальные аспекты магнитной гидродинамики жидких металлов в области
значений параметров, характерных для технологических приложений,

представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по
специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы

В диссертации Колесниченко И.В. на основе большого объема данных натурных и

численных экспериментов разрабатывается фундаментальный магнитогидродинамический
подход для исследования течений жидких металлов, процессов кристаллизации и
теплообмена. В диссертации описаны, разработанные с участием автора, методики
регистрации расходов, перепадов давления и температуры, которые можно применять в
реальных технологических установках металлургии и энергетики.

В диссертации впервые: экспериментально получены характеристики
крупномасштабного турбулентного полоидального течения во внешнем магнитном поле и
объяснены причины снижения его интенсивности; достоверно описаны турбулентные
спектры течений, созданные бегущими или вращающимися магнитными полями;
продемонстрирована возможность создания развитого турбулентного течения путем
чередования направления вращающегося поля по высоте замкнутого объема; показано, что
использование совокупности бегущего и вращающегося магнитных полей существенно
улучшает свойства металлических слитков; обнаружено наличие интенсивных колебаний
крупномасштабной конвективной циркуляции в коротком канале; получены
экспериментальные зависимости характеристик турбулентного конвективного
теплообмена от угла наклона цилиндрических каналов относительно вертикали и осевого
перепада температуры; определены характеристики пульсаций потока при обтекании
магнитного препятствия; предложена методика контроля электропроводности среды на
основе поиска экстремума на характеристиках электромагнитного индуктора бегущего
поля; получены экспериментальные характеристики процесса смешения
разнотемпературных потоков натрия с оценкой частоты пульсации температуры.

К основные результатам исследований, выполненных диссертантом, можно отнести:
интервал значений индукции внешнего магнитного поля, в котором происходит подавление
энергии полоидальной компоненты скорости; интервал турбулентного спектра, на котором
индуктор воздействует на измерения; механизм генерации развитого азимутального и
полоидального турбулентных течений, заключающийся в чередовании направления
вращения магнитного поля по высоте, этот механизм положен в основу работы
лабораторного образца электромагнитного перемешивателя жидкого металла; методику
получения характеристик эволюции границы раздела фаз из показаний датчиков
ультразвукового доплеровского анемометра при воздействии на расплав бегущего либо
вращающегося магнитного поля; методику гомогенизации поля температуры в
теплообменниках с перемешиванием бегущим магнитным полем; обнаружение
возможности существенной интенсификации турбулентного конвективного теплообмена в
цилиндрических ячейках с жидким металлом при углах их наклона близких к 60 градусам
относительно вертикали; обнаружение локализованного вихревого течения при
неизотермическом обтекании магнитного препятствия жидким металлом; методику
определения электропроводности среды и контроля степени её чистоты, на которой
разработан и изготовлен расходомер; экспериментально полученные характеристики
процесса смешения двух разнотемпературных турбулентных потоков жидкого натрия в Т-
образном тройнике.

В автореферате достаточно четко формулируются актуальность, цель и задачи
исследования; описывается научная новизна результатов и их теоретическая и
практическая значимость; определен личный вклад диссертанта. Достоверность
результатов работы не вызывает сомнения. Результаты диссертационного исследования

хорошо опубликованы и представлялись на большом количестве Российских и
международных конференций.

К автореферату можно высказать ряд замечаний.
1. В пунктах 2 и 3 раздела «Цели и задачи диссертационной работы» использованы весьма

общие фразы «измерение свойств турбулентных течений» и «распределение свойств
затвердевшего металла». Было бы правильнее указать в этих пунктах, какие конкретно
свойства турбулентных течений и затвердевшего металла имеются в виду.

2. При чтении автореферата создается впечатление, что автор не совсем однозначно
относится к математическим моделям и программным комплексам, которые, как он
утверждает, в основном созданы либо им лично, либо под его руководством. Так в
разделах «Методология и методы исследования», «Степень достоверности и апробация
результатов» и «Личный вклад автора» математическим моделям посвящена
значительная часть текста. Как в водной, так и в основной части автореферата автор
регулярно ссылается на созданные им математические модели и использование
результатов численных расчетов. Однако, в ни в «Положениях, выносимых на защиту»,
ни в «Научной новизне», ни в основных результатах диссертации, созданные автором
математические модели и программные комплексы не упоминаются практически
совсем. Мало того, в разделе «Методология и методы исследования» автор с первой же
строки утверждает, что он всего лишь изучает математические модели, т.е. не
занимается их созданием. Такое отношение к собственным результатам кажется
странным и требует пояснения.

3. Рисунки 3b, 4b, 4c, 11a, 12a плохо читаемы, причем понять до конца, что изображено
на рисунках 4b и 4c не удается даже после чтения подписи и соответствующего текста
автореферата.

4. На странице 9 и 11 автор использует термин «растекание электрического тока»,
хотелось бы понять, что имеется ввиду.

Заключение. Несмотря на замечания, диссертационная работа Колесниченко Ильи
Владимировича выполнена на хорошем научном уровне, она представляет собой
законченную научно-квалификационную работу, удовлетворяющую всем критериям п. 9
«Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к докторским
диссертациям. Колесниченко Илья Владимирович заслуживает присуждения степени
доктора физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа
и плазмы.
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